126 JEAN CALVIN À ANTOINE PIGNET, A [VILLE-LÀ-GRAND]. 1538

la force et issue salutaire. De Strasbourg, ce premier d'octobre 1538.

Vostre frère et serviteur en Nostre Seigneur

J. CALVIN.

(*Suscription* :) À mes bien-aymés frères en Nostre Seigneur qui sont les reliques de la dissipation de l'Église de Genève³.

749

JEAN CALVIN à Antoine Pignet, à [Ville-la-Grand¹].
De Strasbourg, 1^{er} octobre 1538.

Copie contemporaine. Archives de Genève². Henry, op. cit., t. I.
Appendice, p. 58.

Gratia et pax tibi a Deo patre et Domino Jesu Christo!

*Literis tuis³, cujus erant argumenti, longior responsio debebatur :
qua etiam defungi constitueram, et fecissem, nisi praeter spem hic*

³ Dans la copie de Jonvilliers, cette suscription est placée à la marge, au commencement de la lettre, et non en tête.

La note contemporaine : « Aux fidèles de Genève durant la dissipation de l'Église » ne devait pas exister dans l'original.

¹ *Antoine Pignet* (en latin *Pignetus* ou *Pigneus*) était lié avec *Jean Calvin* dès le temps où ils étudiaient tous deux à l'Université d'Orléans (Voyez t. II, p. 281, 418, 419). Vers 1533, Pignet suivit à Paris les leçons de *Jean Sturm* (Voyez la lettre du 4 octobre 1539). Nous supposons qu'il se retira en Suisse dans le courant de l'année 1537. La présente lettre, rapprochée de celle que lui écrivit Calvin le 5 janvier 1539, nous apprend qu'il était pasteur à *Ville-la-Grand*, bourg situé à une lieue et demie de Genève, dans la partie du Faucigny conquise par les Bernois en 1536.

Plus tard, après sa rentrée en France, il se nomma, sur le titre de ses ouvrages, *Antoine du Pinet, seigneur de Noroy*.

² Elle porte la note suivante : « Duplum literarum *Calvini ad Glaucl. [l. Antonium] Pignet.* »

³ Lettre perdue.

nuncius se obtulisset, per quem maturius aliquanto perventurae erant meae literae, quam per negociatores qui *Francfordia Lugdunum* propediem repetent⁴. *Respondebo tamen ad singula capita, quantum ab occupationibus vacabit*. Esset enim alioqui satis temporis, nisi bonam partem impendere cogerer *fratri nostro*, in curando negotio cujus gratia profectionem ad nos suscepit⁵.

*De praestigiatoribus*⁶, *tibi citra dubitationem assentior, nihil eos in suis corporibus vere conversionis pati* : non enim aliam in ipsis metamorphosim cogito quam in virgibus magorum, quae cum serpentum faciem praese ferrent, vocantur tamen ideo virgae apud Moysen, quo intelligamus impostores illos magis illuisse spectantium oculos, quam aliquid verum exhibuisse. Nec obstat quod eodem nomine serpens a Mose re vera exhibitus illic appellatur. Parum enim gratiae habitura fuerat oratio, si dictum esset, devoratas esse à serpente virgas. Cum ergo propheta Dei virtutem in dissipandis Sathanæ fallaciis commendare vellet, voluit ostendere illam quae initio fuerat materia similitudinem, ne instrumento magis quam Dei brachio superior fuisse crederetur. Quod si utrinque fuisset vera conversio, serpentes potius nominasset. *Neque id à vero abhorret, ea ipsa maleficia ab iis perpetrari, quorum et insimulantur ab aliis, et ipsi fatentur se esse conscios. Regnum enim Sathanæ tam profundis et densis tenebris ex omni parte obductum est, ut ad vates usque imposturas perreniri mirum non sit*. Sic enim habendum est : quorum infelici ministerio diabolus abutitur ad miseram plebeculam circumseribendam, iis quoque sic ipsum praestigiari, ut excacati ad